
1

Besluit van ………., houdende vrijstelling van het verbod op 

schuldbemiddeling tegen betaling (Vrijstellingsbesluit schuldbemiddelaars)

(4 juli 2013)

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van 

Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van ………, nr. WJZ 

………..;  

Gelet op artikel 48, eerste lid, onderdeel d, en tweede lid, van de Wet op het 

consumentenkrediet;

De Afdeling advisering van de Raad van State  gehoord (advies van …………nr. 

W………);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken van ………., nr. 

WJZ ………;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK 1. BEGRIPSBEPALINGEN

Artikel 1

In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder 

schuldbemiddeling: schuldbemiddeling als bedoeld in artikel 47, tweede lid, van de 

Wet op het consumentenkrediet. 

Artikel 2

Als natuurlijke personen of rechtspersonen, ten aanzien van wie het verbod van 

schuldbemiddeling, gesteld in artikel 47, eerste lid, van de Wet op het 

consumentenkrediet niet van toepassing is, worden aangewezen natuurlijke personen 

en rechtspersonen die bij het verrichten van schuldbemiddeling voldoen aan de eisen, 

neergelegd in de artikelen 3 en 4. 

Artikel 3

1. Indien de schuldbemiddeling niet heeft geleid tot totstandkoming van een 

overeenkomst tot schuldregeling met alle bekende schuldeisers, mag geen vergoeding 

worden bedongen, in rekening worden gebracht of worden aanvaard.



2

2. De overeenkomst tot schuldregeling wordt aangegaan voor een periode van ten 

hoogste 36 maanden, te rekenen vanaf de dagtekening van de overeenkomst tot 

schuldregeling.

3. Bij het berekenen van de afloscapaciteit in het kader van schuldbemiddeling 

wordt de methode gehanteerd die Rechter-Commissarissen in Faillissementen 

hanteren onder de Wet schuldsanering natuurlijke personen (de ‘Recofa-methode’). De 

vergoeding mag niet in mindering worden gebracht op het vrij te laten bedrag van de 

schuldenaar.

Artikel 4

1. Voorafgaand aan de totstandkoming van een schuldregeling informeert de 

schuldbemiddelaar de schuldenaar schriftelijk over de  wettelijke taak die gemeenten 

op grond van de Wet gemeentelijke schuldhulpverlening hebben.

2. De schuldbemiddelaar maakt na ten hoogste 120 dagen, gerekend vanaf het 

startgesprek, aan schuldeisers en schuldenaar schriftelijk duidelijk of een 

schuldregeling voor de schuldenaar kan worden opgezet. 

3. De schuldbemiddelaar maakt voor de schuldenaar en schuldeisers inzichtelijk 

welke kostenposten in rekening worden gebracht en welk tarief daarvoor wordt 

gehanteerd. 

4. De schuldbemiddelaar heeft een toereikende beschrijving van de verschillende 

werkprocessen die hij volgt. 

5. Alle schuldregelingen worden door de schuldbemiddelaar uitgevoerd op basis 

van gelijkberechtiging van schuldeisers, met inachtneming van wettelijke voorrechten.

6. De schuldbemiddelaar heeft een klachtenregeling.  

7. De schuldbemiddelaar bewaart de onderliggende bescheiden gedurende vijf jaar, 

gerekend vanaf het startgesprek. 

Artikel 5 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 ….

Artikel 6

Dit besluit wordt aangehaald als: Vrijstellingsbesluit schuldbemiddelaars.



3

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 

het Staatsblad zal worden geplaatst.

De Minister van Economische Zaken,

 


